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ΑΝΑΦΟΡΑ

Σε απάντηση της υπ΄αριθμ. 7686/30-06-2021 ερώτησης είκοσι δύο (22) Βουλευτών του 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α, στη Βουλή των Ελλήνων με θέμα «Το πρόβλημα πυροπροστασίας στο Σέιχ Σου θέλει 
άμεση λύση και όχι διαγκωνισμούς αρμοδίων και αναρμοδίων», σας αναφέρουμε τα ακόλουθα:

Οι χειρισμοί που έχει προβεί η Υπηρεσία μας για τη διαχείριση της προσβολής του 
Δημοσίου Περιαστικού Δάσους από το φλοιοφάγο έντομο Tomicus piniperda το τελευταίο 
χρονικό διάστημα είναι οι εξής:

Στο τέλος του 2020 ολοκληρώθηκαν οι υλοτομίες στο Τμήμα 1 έως 8, 12 και 25 στο 
Δημόσιο Περιαστικό Δάσος Θεσσαλονίκης (Π.Δ.Θ.), όπως είχαν εγκριθεί με την αριθμ. 30025/31-
05-2019 απόφαση έκτακτης κάρπωσης της Δ/νσης Δασών Θεσσαλονίκης (ΑΔΑ:ΩΥΤΠΟΡ1Υ-Α7Φ). 

Στα τμήματα 13,15,18 του Π.Δ.Θ. ξεκίνησαν υλοτομίες στις 20-05-2020 σύμφωνα με την 
3208/27-01-2020 απόφαση έκτακτης κάρπωσης της Δ/νσης Δασών Θεσσαλονίκης 
(ΑΔΑ:ΩΔ26ΟΡ1Υ-ΛΤΓ), οι οποίες ολοκληρώθηκαν στις 28-05-2021.

Λόγω του ότι η προσβολή από το φλοιοφάγο έντομο είναι υφιστάμενη και παρουσιάστηκαν 
νέες κηλίδες προσβολής μέσα στο Π.Δ.Θ. και λαμβάνοντας υπόψη το αριθμ. 791/25994/01-06-
2020 έγγραφο του Ι.Δ.Ε., όπου αναφέρεται ότι: «.. Σε κάθε όμως περίπτωση, θα πρέπει να 
καταστεί σαφές ότι οι επεμβάσεις εξυγίανσης και καλλιέργειας του δάσους είναι απαραίτητο να 
συνεχιστούν και τα επόμενα χρόνια ώστε να τεθεί σταδιακά υπό έλεγχο ο πληθυσμός των 
φλοιοφάγων εντόμων εντός του Περιαστικού Δάσους Θεσσαλονίκης…», η Υπηρεσία μας προέβη 
στην εισήγηση έκτακτης κάρπωσης για την επιφάνεια όλου του Π.Δ.Θ. με το 20027/23-03-2021 
έγγραφο. Κατόπιν εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 26816/31-03-2021 (ΑΔΑ:ΨΜΘΚΟΡ1Υ-ΑΔΔ) έγκριση 
υλοτομίας ως έκτακτη κάρπωση λόγω προσβολής από φλοιοφάγα έντομα στο Π.Δ.Θ. και 
ακολούθως συντάχθηκε μισθωτήριο με τον ΔΑΣΕ «Η ΕΝΩΣΗ» Σταυρού. Οι υλοτόμοι αρχικά 
εγκαταστάθηκαν στο Τμήμα 4 περιοχή Αντωνιάδη στις Συκιές, στη θέση «Καρά Τεπέ» (τμήμα 5), 
στην περιοχή της κλινικής Αγίου Λουκά (τμήμα 25) και άνωθεν της περιοχής Περαιβού (Τμήμα 
15). 

Σε επικοινωνία μας με το ΙΔΕ/ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, ο Εντομολόγος Δρ. Δημήτριος Αβτζής στο 
υπ’αριθμ.1065/29845/10-6-2021 έγγραφο του, μεταξύ άλλων αναφέρει «…θα μπορούσαν οι 
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υλοτομίες να ανασταλούν κατά τους θερινούς μήνες ώστε να μην παραχθούν επιπλέον ποσότητες 
υπολειμμάτων χωρίς να υπάρχει κάποια σημαντική επιβάρυνση στην υγεία του δάσους…». 

Κατόπιν των ανωτέρω οδηγιών από τον Ειδικό Ερευνητή του ΙΔΕ, οι υλοτομικές εργασίες 
που διενεργούνταν από τον ΔΑΣΕ Σταυρού «Η ΕΝΩΣΗ» προσωρινά ανεστάλησαν. Η τελευταία 
εξέλεγξη δασικών προϊόντων πραγματοποιήθηκε στις 24 Ιουνίου 2021, εκδόθηκαν τα 
απαραίτητα έγγραφα - παραστατικά και ήδη τα δασικά προϊόντα απομακρύνονται από το 
Περιαστικό Δάσος. Η μεταφορά τους από τον έμπορο είναι σε εξέλιξη και θα ολοκληρωθεί 
άμεσα.

Επειδή, όπως φαίνεται από τα παραπάνω, οι υλοτομίες είναι συνεχόμενες και πολλές 
φορές επαναλαμβανόμενες στα ίδια σημεία της προηγούμενης προσβολής, αυτό έχει ως 
συνέπεια σήμερα μέσα στη μεγαλύτερη επιφάνεια του Π.Δ.Θ., στο οποίο διενεργήθηκαν 
υλοτομίες,  να υφίστανται υπολείμματα υλοτομιών (κλαδιά μικρής διαμέτρου).

Προκειμένου να προβούμε στη διαχείρισή τους, συντάχθηκε από την Υπηρεσία μας η 
μελέτη με τίτλο «Ασφαλής διαχείριση των υπολειμμάτων υλοτομίας έκτακτης κάρπωσης ξηρών 
και προσβεβλημένων δένδρων Τραχείας και Χαλεπίου Πεύκης, στα Τμήματα 1 έως 8, 12, 13, 15, 
18 και 25, στο Δημόσιο Περιαστικό Δάσος Θεσσαλονίκης», η οποία αφορά έκταση εμβαδού 
(7.186,00 στρεμ.),προϋπολογισμού 935.473,48 ευρώ (+ 24%ΦΠΑ) και η οποία εγκρίθηκε με 
την υπ’αριθμ.  45272/15-4-2021 (ΑΔΑ: Ω3Ι6ΟΡ1ΥΑΕΘ) Απόφαση της Δ/νσης Δασών Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης. Σύμφωνα με την μελέτη προτείνεται η εκμίσθωση θρυμματιστικού μηχανήματος 
για τον θρυμματισμό των υπολειμμάτων και την διασπορά τους μέσα στο δάσος, προκειμένου να 
βοηθηθεί η οργανική τους διάσπαση και να διατηρηθεί η οργανική ουσία εντός του Π.Δ.Θ.

Σε επικοινωνία μας με το ΙΔΕ/ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, ο Ερευνητής Δρ. Γαβριήλ Σπύρογλου στο  
υπ’αριθμ. 1104/30959/14-6-2021 έγγραφο του, μεταξύ άλλων αναφέρει «……η βέλτιστη και 
επιστημονικά ορθή μέθοδος διαχείρισης είναι ο θρυμματισμός και διασκορπισμός τους στο 
δασικό έδαφος. Με τη μέθοδο αυτή επιτυγχάνεται: (1) μεγάλη μείωση του όγκου των 
υπολειμμάτων και του κινδύνου πυρκαγιάς, (2) μικρό μέγεθος των θρυμμάτων (chips) που) που 
δεν βοηθά στην συνέχεια του κύκλου ζωής του πιο πάνω αναφερθέντος εντόμου και (3) δεν 
απομακρύνονται από το δάσος μεγάλες ποσότητες θρεπτικών στοιχείων που περιέχονται στα 
μικρού μεγέθους τμήματα των δέντρων όπως είναι τα κλαδιά, οι βελόνες και οι κώνοι, τα 
υπολείμματα υλοτομίας δηλαδή, τα οποία θα είναι ξανά διαθέσιμα στα δέντρα μέσω της 
ανακύκλωσης των θρεπτικών στοιχείων.…».

Η σύνταξη της εν λόγω μελέτης προβλεπόταν στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 
2021, καθώς επίσης και η εφαρμογή μέρους της μελέτης στο ΠΔΕ 2021 στον πίνακα Έργων και 
Εργασιών για το 2021 και συγκεκριμένα η εκτέλεση μέρους της μελέτης επιφάνειας 400ha και 
προϋπολογισμού 500.000,00 ευρώ, για τα οποία ζητήσαμε και την ανάλογη χρηματοδότηση από 
το εν λόγω πρόγραμμα.

Από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ΣΑΕ 584, έτους 2021, κατανεμηθήκαν στο 
Δασαρχείο Θεσσαλονίκης, πιστώσεις ποσού 74.400,00 €. Από τις 25 Ιουνίου 2021 υλοποιούνται 
εργασίες ασφαλής διαχείρισης υπολειμμάτων με «Μίσθωση δύο (2) θρυμματιστικών 
μηχανημάτων για την ασφαλή διαχείριση (θρυμματισμού) υπολειμμάτων υλοτομίας στο 
Περιαστικό Δάσος Θεσσαλονίκης», συνολικού ποσού 50.651,52€ ευρώ (με το ΦΠΑ), σε έκταση 
552,0 στρεμ. στο Διαχειριστικό Τμήμα 4, του Περιαστικού Δάσους (περιοχή Νεάπολης – Συκεών 
και Θεσσαλονίκης) κατόπιν της υπ’ αριθ. 114950/18-06-2021 (ΑΔΑ: 6ΞΘΡΟΡ1Υ-722) Απόφασης 
του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Έγκριση για προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης, χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση (κατά το άρθρο 32 και 32Α του Ν.4412/2016, όπως ισχύει)».

Από τις 14 Ιουνίου 2021, σε έκταση 1.165,0 στρ. του Διαχειριστικού Τμήματος 25, περιοχή 
Πανοράματος, πραγματοποιούνται δασοκομικοί χειρισμοί (θρυμματισμός υπολειμμάτων 
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υλοτομίας), με χρηματοδότηση της ΑΔΜΗΕ, συνολικού ποσού 151.659,70 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 
κατόπιν Απόφασης της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, Α.Δ.Μ.-Θ. και του από 
25-06-2021 Πρωτοκόλλου εγκατάστασης.

Στις 15 Ιουνίου 2021, η Υπηρεσία μας ενημερώθηκε με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, από το 
γραφείο του Υφυπουργού Πολιτικής Προστασίας, σχετικά με την υπ’αριθμ. 12724/15-6-2021 
Απόφαση Έναρξης εργασιών «Συλλογής, μεταφοράς και διαχείρισης υπολειμμάτων κλαδέματος 
στο Περιαστικό Δάσος Θεσσαλονίκης» του Υφ.Πολ.Πρ. επί της οποίας χαρακτηριστικά 
αναφέρεται ότι αυτή επέχει θέσης άδειας εκτέλεσης εργασιών κ.λπ. Οι εργασίες υλοποιούνται 
σε έκταση 3.050,0 στρ. εντός των Διαχειριστικών Τμημάτων 8, 13 και 18, του Περιαστικού 
Δάσους Θεσσαλονίκης, τα οποία περιλαμβάνονται στην προαναφερόμενη εγκεκριμένη μελέτη 
διαχείρισης υπολειμμάτων υλοτομιών της Υπηρεσίας μας. 

Για έργα αντιπυρικής προστασίας (συντήρηση αντιπυρικών δρόμων και λωρίδων), μας 
κατανεμήθηκε με την υπ’αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/36806/1151/15-04-2021 απόφαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 
6ΣΝΛ4653Π8-4ΟΨ), από πιστώσεις του ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ, το ποσό των 24.000,00€. Επιπλέον 
με την υπ. αριθμ. 88114/26-5-2021 Απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης (ΑΔΑ: 
Ω2Θ6ΟΡ1Υ-Σ54) μας κατανεμήθηκε, το ποσό των 12.000€ στο πλαίσιο της 1ης κατανομής των 
πιστώσεων της ΣΑΕ 584 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 2021. Η Υπηρεσία μας 
ήδη έχει ξεκινήσει τη διαδικασία για τη διενέργεια απευθείας ανάθεσης, για τη «Μίσθωση 
μηχανήματος για τη συντήρηση των δασικών αντιπυρικών δρόμων και λωρίδων του Περιαστικού 
Δάσους Θεσσαλονίκης, έτους 2021», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν.4412/2016 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4782/2021.

Η Υπηρεσία μας με το υπ’ αριθμ. 92716/31-06-2021 έγγραφο με θέμα «Συνδρομή και 
συνεργασία των Δήμων με το Δασαρχείο Θεσσαλονίκης σε δράσεις πυροπροστασίας» 
γνωστοποίησε στους Δήμους της περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης ότι μπορούν 
προβούν στην εκτέλεση μικρών έργων κι εργασιών, χωρίς υποχρέωση σύναψης 
Προγραμματικής Σύμβασης, όπως καθαρισμοί, αποκομιδή υπολειμμάτων κατακείμενης κι 
εύφλεκτης ύλης (κλαδεύσεις και απομάκρυνσης ξυλώδους βλάστησης) σε δάση και δασικές 
εκτάσεις, με ανώτερο όριο δαπάνης 20.000,00 € (χωρίς ΦΠΑ) και κατόπιν εγκρίσεως της 
Δασικής Υπηρεσίας (υποβολή τεχνικού δελτίου και απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου). Μέχρι 
σήμερα στην Υπηρεσία μας δεν έχει υποβληθεί επίσημα καμία Τεχνική Έκθεση από τους Δήμους.

Τέλος, στα πλαίσια της αντιπυρικής προστασίας του Περιαστικού Δάσους Θεσσαλονίκης 
καθώς και μεγάλων τμημάτων του πολεοδομικού ιστού γύρω από αυτό, η Υπηρεσία μας σε 
συνεργασία με τη Διεύθυνση Δασών Π.Ε.Θεσσαλονίκης, συντάσσει μελέτη με θέμα «Μέτρα 
πρόληψης - αντιπυρικής προστασίας της μεικτής ζώνης δάσους οικιστικού ιστού, περιμετρικά 
του ευρύτερου πολεοδομικού συγκροτήματος Θεσσαλονίκης και περιοχής Ελαιορέματος, εντός 
του Περιαστικού Δάσους». Η φάση της διαβούλευσης με διάφορος φορείς (Πανεπιστήμιο, ΙΔΕ, 
Π.Υ., Δήμοι, Πολιτική Προστασία, κ.α.) έχει ολοκληρωθεί και οι προτάσεις τους λαμβάνονται 
υπόψη στην σύνταξη της μελέτης που ολοκληρώνεται άμεσα. Μετά την έγκρισή της η Υπηρεσία 
θα αιτηθεί αρμοδίως χρηματοδότηση για την υλοποίηση του έργου.

Παραμένουμε στη διάθεση σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση.

                                                                  Με Α.Σ. Α.Δ.Μ.Θ.
            Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

            Δασαρχείου Θεσσαλονίκης 

           Δρ.Σουλτάνα Καλαϊτζή
            Δασολόγος – Περιβ/γος
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